
     

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я Н И К О Л Ь С К О Г О 

М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О Р А Й О Н А 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
_______.2023 г                                                                                              №   

                              

                                                    г. Никольск                                                                                                      

 

    Об утверждении муниципальной  

программы  «Управление муниципальными 

финансами Никольского муниципального 

округа на 2024-2026 годы» 

 

 

В целях повышения эффективности управления общественными финанса-

ми, руководствуясь статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, ста-

тьёй 33 Устава Никольского муниципального района, стратегией социально-

экономического развития Никольского муниципального района Вологодской об-

ласти на период до 2030 года, утвержденной Решением Представительного Со-

брания  Никольского  муниципального района от 14.12.2018 года № 102, поста-

новлением администрации Никольского муниципального района от 06.08.2014 

года   №  831 «Об утверждении Порядка разработки,  реализации и оценки эффек-

тивности муниципальных программ  Никольского муниципального района Воло-

годской области» (с изменениями и дополнениями),   администрация Никольского 

муниципального района  

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

     1.Утвердить муниципальную программу «Управление муниципальными фи-

нансами Никольского  муниципального округа на 2024 - 2026 годы» (прилагает-

ся). 

2. Признать утратившим  силу с 01.01.2024 года постановление администра-

ции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года №  676 " Об утвер-

ждении муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Никольского муниципального района на 2020-2025»; 

- постановление администрации Никольского муниципального района от 

08.05.2020 года № 404 "О внесении изменений в муниципальную программу 

"Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района 

на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением администрации Никольско-

го муниципального района от 17.07.2019 года № 676"; 

- постановление администрации Никольского муниципального района от 

10.08.2020 года № 751"О внесении изменений в муниципальную программу 

"Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района 

на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением администрации Никольско-



го муниципального района от 17.07.2019 года № 676";  

- постановление администрации Никольского муниципального района  от 

23.11.2020 года № 1057 "О внесении изменений в муниципальную программу 

"Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района 

на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением администрации Никольско-

го муниципального района от 17.07.2019 года № 676";  

- постановление администрации Никольского муниципального района от 

30.12.2020 года № с1239  "О внесении изменений в муниципальную программу 

"Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района 

на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением администрации Никольско-

го муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

-постановление администрации Никольского муниципального района  Вологод-

ской области  от 10.08.2021 года  № 735 "О внесении изменений в муниципаль-

ную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муни-

ципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

- постановление  администрации Никольского муниципального района Вологод-

ской области от 19.11.2021 года № 1045  "О внесении изменений в муниципаль-

ную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муни-

ципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

- постановление  администрации Никольского муниципального района Вологод-

ской области от 30.11.2021 года № 1084 "О внесении изменений в муниципаль-

ную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муни-

ципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

- постановление администрации Никольского муниципального района Вологод-

ской области от 10.01.2022 года № 1 "О внесении изменений в муниципальную 

программу "Управление муниципальными финансами Никольского муници-

пального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

- постановление администрации Никольского муниципального района Вологод-

ской области от 28.04.2022 года № 326  "О внесении изменений в муниципаль-

ную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муни-

ципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

- постановление администрации  Никольского муниципального района Вологод-

ской области  от 07.10.2022 года  № 904 "О внесении изменений в муниципаль-

ную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муни-

ципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

- постановление администрации Никольского муниципального района  Вологод-

ской области от 21.11.2022 года  № 1061 "О внесении изменений в муниципаль-

ную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муни-

ципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

-  постановление  администрации Никольского муниципального района Воло-

годской области от 16.01.2023 года № 31 "О внесении изменений в муниципаль-

ную программу "Управление муниципальными финансами Никольского муни-



ципального района на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением админи-

страции Никольского муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

- постановление администрации  Никольского муниципального района от 

17.07.2023 г №        "О внесении изменений в муниципальную программу 

"Управление муниципальными финансами Никольского муниципального района 

на 2020-2025 годы", утвержденную постановлением администрации Никольско-

го муниципального района от 17.07.2019 года № 676; 

  

   3. Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2024 года и применяется к 

правоотношениям, возникшим при формировании бюджета на 2024 год и плано-

вый период 2025 и 2026 годов,  подлежит официальному опубликованию в район-

ной газете  «Авангард»,  размещению на официальном сайте Администрации Ни-

кольского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет». 

 

Руководитель  администрации 

Никольского муниципального  района                               А.Н.Баданина. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение 

              УТВЕРЖДЕНА 

              постановлением администрации 

          Никольского муниципального района         

от  _____  .2023  года №   

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

 "УПРАВЛЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНЫМИ ФИНАНСАМИ НИКОЛЬСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА НА 2024-2026 ГОДЫ" 

(ДАЛЕЕ - ПРОГРАММА) 

 

Паспорт муниципальной программы 

Ответственный 

исполнитель     

муниципальной 

программы 

Финансовое управление Никольского муниципального  района 

(далее - Финансовое управление) 

Соисполнители 

муниципальной 

программы 

отсутствуют 

Участники       

программы 

МКУ "ЦБУ" 

Цель                  

муниципальной  

программы 

Обеспечение  долгосрочной сбалансированности и устойчиво-

сти  бюджета Никольского муниципального округа( далее -

бюджета округа)  

Задачи               

муниципальной 

программы 

-Обеспечение устойчивости доходной базы  бюджета округа 

для исполнения расходных обязательств (6.9.4.2*); 

-повышение эффективности бюджетных расходов, увеличение  

доли программных ассигнований (6.9.4.4*, 6.9.4.6*); 

-эффективное управление муниципальным долгом  округа  

(6.9.4.10*); 

- развитие системы  муниципального внутреннего финансового 

контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения муниципальных нужд сокращение административ-

ной нагрузки на субъекты хозяйственной деятельности с использо-

ванием информационных и коммуникационных технологий при 

проведении проверок органами муниципального контроля (6.9.4.5*); 

-сокращение объемов просроченной кредиторской задолженности 

консолидированного бюджета округа (6.9.4.9*) 

-повышение эффективности деятельности органов местного само-

управления, направленной на развитие территории Никольского  

муниципального округа (далее-округа) 

- повышение экономической самодостаточности  бюджета округа 

(6.9.4.1*); 

-повышение доли инвестиционных затрат в структуре бюджета 



округа и переход на модель бюджетного развития (6.9.4.7*) 

- повышение эффективности использования муниципального иму-

щества и земельных участков путем проведения инвентаризации 

имущества и земельных участков, выявления возможностей сдачи 

имущества и земельных участков в аренду, сокращения дебиторской 

задолженности по арендным платежам (6.9.4.3*) 

 

Программно-

целевые             

инструменты         

муниципальной 

программы 

  

Отсутствуют 

Сроки и этапы 

реализации       

муниципальной 

программы 

2024-2026 годы 

Этапы реализации муниципальной программы не выделяются 

Целевые показа-

тели (индикато-

ры) муници-

пальной про-

граммы 

-Отношение дефицита  бюджета округа к объему налоговых и нена-

логовых доходов  бюджета округа без учета замены дотации допол-

нительными нормативами отчислений, %  (6.9.5.3*); 

-Доля расходов  бюджета округа, формируемых в рамках программ к 

общему объему расходов  бюджета округа, %; 

-Доля долговых обязательств округа по бюджетным кредитам в объ-

еме  налоговых и неналоговых доходов  бюджета округа без учета 

замены дотации дополнительными нормативами отчислений, % 

(6.9.5.5*); 

- Выполнение плана  контрольных мероприятий, %. 

-Отношение объема просроченной кредиторской задолженности   

бюджета округа по заработной плате и начислениям на выплаты по 

оплате труда работников муниципальных учреждений к общему 

объему расходов бюджета округа, % ( 6.9.5.4*); 

 - уровень удовлетворенности населения деятельностью органов 

местного самоуправления округа 

 

Объем               

финансового 

обеспечения          

Объем финансового обеспечения муниципальной программы 

составляет 91405,2  тыс. рублей,  из них за счет средств  бюд-

жета округа, в том числе по годам:   



муниципальной 

программы  за 

счет средств        

районного          

бюджета 

2024- 30468,4тыс.рублей 

2025-30468,4 тыс.рублей 

2026-30468,4 тыс.рублей 

Ожидаемые           

результаты           

реализации           

программы 

За  период с 2024 по 2026 годы планируется достижение сле-

дующих результатов: 

- достижение сбалансированности  бюджета округа в соответ-

ствии с требованиями Бюджетного кодекса Российской Феде-

рации (сохранение отношения дефицита  бюджета округа к 

объему налоговых и неналоговых доходов  бюджета округа без 

учета замены дотации дополнительными нормативами отчис-

лений на уровне не более 5 %); 

поддержание   доли  расходов   бюджета округа, формируемых 

в рамках муниципальных программ в общем объеме расходов  

бюджета округа  на уровне не менее - 96,1 %; 

-поддержание доли долговых обязательств  округа по бюджет-

ным кредитам в объеме налоговых и неналоговых доходов 

бюджета округа без учета замены дотации дополнительными 

нормативами отчислений на уровне не более 20%; 

- ежегодное выполнение плана контрольных мероприятий на 

уровне   100%. 

-отсутствие просроченной кредиторской задолженности по 

оплате труда ( включая начисления на оплату труда)  муници-

пальных учреждений округа; 

-  обеспечение положительной динамики по уровню удовлетво-

ренности населения деятельностью органов местного само-

управления на уровне не ниже 30%. 

 

 

*- задачи муниципальной программы  и целевые показатели  отражаются в соот-

ветствии  с Планом реализации Стратегии  социально-экономического развития 

на период до 2030 года. 

 

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы 

 

Муниципальные финансы являются одним из основных инструментов, 

обеспечивающих реализацию стратегической цели социально-экономического 

развития округа. 

Управление муниципальными финансами представляет собой важную часть 

бюджетной политики и определяется состоянием бюджетного процесса, порядком 

планирования, утверждения и исполнения бюджета округа, а также контролем за 

его исполнением. 

Проведение взвешенной и предсказуемой бюджетной и налоговой политики 

обеспечивают финансовую стабильность округа. Своевременная подготовка 



проекта бюджета округа, организация его исполнения, а также повышение 

эффективности расходов бюджета округа опираются на принятые и 

опубликованные нормативно-правовые акты по организации бюджетного 

процесса в соответствии с требованиями бюджетного законодательства 

Российской Федерации. 

Обеспечение сбалансированности бюджета округа является основной из 

задач бюджетной политики с целью безусловного исполнения действующих 

расходных обязательств.  

Для реализации мер по обеспечению сбалансированности и устойчивости 

бюджета муниципального района постановлением главы Никольского 

муниципального района утвержден План мероприятий по повышению 

финансовой устойчивости Никольского муниципального района, в рамках 

которого предусмотрена реализация мер по увеличению доходов и оптимизации 

расходов, а также совершенствованию долговой политики. 

Собственная доходная база консолидированного бюджета района за  2022 

год исполнена с ростом по налоговым и неналоговым доходам на 16,1%  к уровню 

2021 года. 

 Фактическое выполнение плана мероприятий по укреплению доходов на 

2022 год, утвержденного постановлением главы Никольского муниципального 

района от 30.03.2022 №29 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению 

финансовой устойчивости Никольского муниципального района на 2022 -2024 

годы», составило 147,2 %, эффект составил 28,5  млн. рублей. 

Доля расходов бюджета района, формируемых в рамках муниципальных 

программ, к общему объему расходов бюджета района увеличилась с 77,0 %  в 

2019 году до 96,1 % в 2022 году.  

Ежегодно выполняется план контрольных мероприятий. 

На официальном сайте района в разделе – «Бюджет для граждан» размещена 

актуальная информация о бюджетном процессе в доступной для граждан форме. 

Благодаря эффективно проводимой бюджетной и налоговой политике, 

плодотворной работе органов местного самоуправления ежегодно достигаются 

необходимые целевые показатели, установленные майскими Указами Президента 

Российской Федерации 2012 года, ежегодно исполняются все принятые 

бюджетные обязательства. 

Достижение сбалансированности бюджета округа должно обеспечиваться 

путем укрепления доходной базы бюджета за счет наращивания стабильных 

источников доходов. 



Основным принципом деятельности межведомственной рабочей группы по 

платежам в бюджет района, легализации объектов налогообложения  и по 

снижению неформальной занятости (далее – межведомственная рабочая группа) 

является консолидация совместных усилий органов власти и контрольно-

надзорных органов в вопросе сокращения налоговой задолженности и пресечения 

правонарушений в налоговой сфере и привлечения к налогообложению 

незарегистрированных объектов недвижимости. Реализуются мероприятия, 

направленные на легализацию «теневой» экономики в районе, снижению 

задолженности по налоговым и неналоговым доходам. 

В рамках обеспечения финансовой стабильности и эффективного 

управления финансами бюджетная политика позволила выполнить задачи по 

развитию доходного потенциала района и эффективного расходования средств 

бюджета района. 

Ежегодно сохраняется тенденция роста доли налоговых и неналоговых 

доходов бюджета в общем объеме доходов. 

На постоянной основе ведется работа с налоговыми органами, с главными 

администраторами неналоговых доходов бюджета района для улучшения качества 

администрирования доходов, увеличения собираемости платежей, а также 

контроля за состоянием недоимки по налогам и сборам и принятия всех мер, 

предусмотренных Налоговым кодексом Российской Федерации, для ее снижения. 

На изменение динамики доходности бюджета и совершенствование системы 

администрирования оказывают влияние следующие факторы: 

- уменьшение общего уровня доходов по имущественным налогам; 

- рост задолженности по налогам;  

- снижение поступления неналоговых доходов. 

Устойчивость бюджетной системы является основным условием повышения 

эффективности бюджетных расходов. Обеспечение устойчивости бюджетной 

системы предполагает: 

- формирование бюджета с учетом прогноза социально-экономического 

развития округа; 

- развитие собственной доходной базы; 

- ограничение дефицита бюджета округа; 

- оптимизация действующих ставок и льгот по налогам; 

- усиление администрирования неналоговых доходов; 

- постоянный мониторинг просроченной кредиторской задолженности и 

принятие оперативных мер по ее ликвидации; 

- принятие решений по введению новых или увеличению действующих 

расходных обязательств с усилением ответственности главных распорядителей 

средств бюджета за достоверность оценки их объема и сроков исполнения. 

В целях повышения эффективности бюджетных расходов и увязки 

финансовых ресурсов с целями и задачами социально-экономического развития 



округа на среднесрочную перспективу необходимо продолжить реализацию 

мероприятий, направленных на повышение качества планирования и 

эффективности реализации муниципальных программ исходя из ожидаемых 

результатов. 

Новые расходные обязательства должны приниматься только на основе их 

тщательной оценки и наличия ресурсов для их гарантированного исполнения. 

С целью повышения эффективности расходования бюджетных средств с 

2019 года в районе осуществляет свою деятельность муниципальное казенное 

учреждение «Центр бухгалтерского учета и отчетности». Всеми органами 

местного самоуправления и учреждениями района переданы полномочия по 

учетным функциям в данное учреждение.  

Одной из ключевых задач бюджетной политики округа является 

обеспечение открытости и прозрачности бюджетного процесса в Никольском 

муниципальном округе. 

В целях обеспечения публичности процесса управления муниципальными 

финансами планируются мероприятия по обеспечению открытости и 

прозрачности бюджета округа и бюджетного процесса для граждан.  

Согласно приказу Департамента финансов области «Об организации 

проведения мониторинга и составления рейтинга муниципальных образований 

области по уровню открытости бюджетных данных» в течение года на 

официальном сайте администрации Никольского муниципального района 

размещается информация о бюджетном процессе в 4 этапа: характеристика 

первоначально утвержденного бюджета, годовой отчет об исполнении бюджета, 

исполнение бюджета, составление проекта бюджета. 

В рамках данного направления будет продолжена работа по актуализации 

информации о бюджетном процессе в округе в рамках информационного ресурса 

«Открытый бюджет – «Бюджет для граждан» и размещению на едином портале 

бюджетной системы Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет». 

В целях создания условий для управления муниципальным долгом округа 

планируется утверждение Плана мероприятий по совершенствованию долговой 

политики, в рамках реализации которого предусмотрены целевые показатели, а 

именно: отношение муниципального долга округа к общему объему доходов 

бюджета округа без учета объема безвозмездных поступлений в бюджет округа, 

доля расходов на обслуживание муниципального долга округа в общем объеме 

расходов бюджета округа, что позволит не увеличивать расходы на обслуживание 

муниципального долга. 



Соблюдение ограничений, установленных Бюджетным Кодексом 

Российской Федерации в части расходов на обслуживание муниципального долга, 

позволит управлять муниципальным долгом на экономически безопасном уровне. 

Основными направлениями деятельности Финансового управления  

является организация работы по формированию и исполнению местного бюджет, 

формирование бюджетной отчетности и повышение эффективности бюджетных 

расходов, организация внутреннего муниципального финансового контроля. 

Одной из важнейших задач Финансового управления  является 

совершенствование внутреннего муниципального финансового контроля, 

повышение его эффективности путем создания условий, способствующих 

соблюдению общепринятых принципов финансового контроля, формированию 

подходов к определению критериев эффективности использования бюджетных 

средств. 

Финансовое управление  в рамках муниципальной программы: 

- осуществляет руководство и текущее управление реализацией 

муниципальной программы; 

- реализует мероприятия в пределах своих полномочий; 

- разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые акты, 

необходимые для реализации муниципальной программы; 

- уточняет механизм реализации муниципальной программы и размер затрат 

на реализацию ее мероприятий в пределах утвержденных лимитов бюджетных 

обязательств; 

- осуществляет внутренний муниципальный финансовый контроль; 

- обеспечивает ведомственный контроль за соблюдением законодательства 

Российской Федерации и иных нормативных правовых актов о контрактной 

системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд в отношении подведомственного учреждения. 

В то же время в сфере управления муниципальными финансами сохраняется 

ряд ограничений и нерешенных проблем: 

- высокая потребность в капитальных вложениях в социальную сферу, 

жилищно-коммунальное хозяйство, развитие транспортной инфраструктуры, 

дорожную деятельность, на разработку проектно-сметной документации, а также 

потребность в обеспечении уровня софинансирования к средствам, выделенным 

из вышестоящих бюджетов;  

- недостаточная интеграция систем планирования и исполнения бюджета. 

Необходимость совершенствования текущей бюджетной политики и 

выработки комплекса мер, направленных на увеличение налогового потенциала, 

увеличения доходной базы, повышения эффективности бюджетных расходов, 

недопущения долговой нагрузки на бюджет округа увеличивает актуальность 



разработки и дальнейшей реализации системы мер по повышению эффективности 

деятельности органов местного самоуправления, отраслевых, территориальных 

органов местного самоуправления. Этим и определяется необходимость принятия 

муниципальной программы «Управление муниципальными финансами 

Никольского муниципального округа на 2024–2026 годы». 

Муниципальная программа ориентирована на создание общих для всех 

участников бюджетного процесса (в том числе реализующих другие 

муниципальные программы) условий и механизмов их реализации. 

Реализация муниципальной программы позволит обеспечить 

сбалансированность и устойчивость бюджета округа в среднесрочной 

перспективе, обеспечить выполнение принятых расходных обязательств за счет 

поступления налоговых и неналоговых доходов, повышения эффективности 

бюджетных расходов и не наращивания объема муниципального долга округа.            

II. Цели, задачи, целевые показатели, основные ожидаемые конечные результаты 

муниципальной программы, сроки реализации муниципальной программы  

 

Целью реализации мероприятий Программы является обеспечение долго-

срочной сбалансированности и устойчивости бюджета округа. 

Для достижения указанной цели необходимо решить следующие задачи: 

а) обеспечение устойчивости доходной базы  бюджета округа для безуслов-

ного исполнения расходных обязательств; 

б )  повышение эффективности бюджетных расходов, увеличение доли про-

граммных ассигнований; 

         в) эффективное управление муниципальным долгом округа; 

г) развитие системы  муниципального внутреннего финансового контроля и 

контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных 

нужд, сокращение административной нагрузки на субъекты хозяйственной дея-

тельности с использованием информационных и коммуникационных технологий 

при проведении проверок органами муниципального контроля; 

          д) сокращение объемов просроченной кредиторской задолженности консо-

лидированного бюджета округа; 

е) повышение экономической самодостаточности  бюджета округа; 

ж)повышение эффективности использования муниципального имущества и 

земельных участков путем проведения инвентаризации имущества и земельных 

участков, выявления возможностей сдачи имущества и земельных участков в 

аренду, сокращения дебиторской задолженности по арендным платежам; 

          з) повышение доли инвестиционных затрат в структуре консолидированно-

го бюджета и переход на модель бюджетного развития 

          и) повышение эффективности деятельности органов местного самоуправле-

ния, направленные на развитие территорий Никольского округа. 

                 Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной про-



граммы, представлены в приложении 1 к муниципальной программе . 

         Сведения о порядке сбора информации и методике расчета значений целе-

вых показателей (индикаторов) муниципальной  программы  приведены в прило-

жении 2 к муниципальной программе. 

  С учетом специфики программы  для измерения ее результатов будут ис-

пользоваться не только количественные индикаторы, но и качественные оценки. 

 Реализация мероприятий программы  позволит достичь следующих резуль-

татов: 

-  сбалансированности  бюджета округа  в соответствии с требованиями 

Бюджетного кодекса Российской Федерации ( сохранение отношения дефицита 

бюджета округа к объему налоговых и неналоговых доходов  бюджета округа без 

учета замены дотации дополнительными нормативами отчислений на уровне не 

более 5%); 

      -  поддержания   доли  расходов  бюджета округа , формируемых в рамках му-

ниципальных программ  в общем объеме расходов  бюджета  округа  на уровне не 

менее  96,1 %, начиная с 2024 года, соответственно повышения  эффективности  

бюджетных расходов; 

      - поддержания доли долговых обязательств округа по бюджетным кредитам в 

объеме налоговых и неналоговых доходов  бюджета округа без учета замены до-

тации дополнительными нормативами отчислений на уровне не более 20 %; 

-  улучшения качества  контрольно-ревизионных мероприятий, с исполнением 

намеченных планов  в 100,0 % исполнении; 

      - отсутствия  просроченной кредиторской задолженности по оплате труда 

(включая начисления на оплату труда)  муниципальных учреждений округа;  

          - удовлетворенность населения деятельностью органов  местного само-

управления, муниципальных образований  округа не ниже 30 %. 

       Программу  планируется реализовать в 2024- 2026 годах. 

 

III. Характеристика основных мероприятий  муниципальной программы 

 

Программа включает в себя 4 раздела, содержащие основные мероприятия, 

направленные на решение поставленных задач: 

а) раздел 1 «Обеспечение сбалансированности  бюджета округа и повыше-

ние эффективности бюджетных расходов на 2024 - 2026 годы»; 

б) раздел 2 «Управление муниципальным долгом округа на 2024 - 2026 го-

ды»; 

в) раздел 3 «Обеспечение реализации муниципальной программы “Управ-

ление муниципальными финансами Никольского  муниципального округа на 2024 

- 2026 годы. 

г) раздел 4 "Обеспечение повышения эффективности деятельности органов 

местного самоуправления, направленной на развитие территорий Никольского 

муниципального округа на 2024-2026 годы. 

В рамках раздела 1 «Обеспечение сбалансированности  бюджета округа и 



повышение эффективности бюджетных расходов на 2024 - 2026 годы» планирует-

ся реализация следующих основных мероприятий: 

1. Укрепление доходной базы  бюджета округа а и оптимизация расходов в 

целях обеспечения исполнения  бюджета 

Цель мероприятия: создание механизмов снижения рисков при исполнении  

бюджета округа для обеспечения исполнения расходных обязательств за счет ме-

роприятий по укреплению доходной базы  и оптимизации расходов. 

В рамках основного мероприятия предусматриваются: 

1) реализация Мероприятий по укреплению доходного потенциала бюджета 

округа, включающих следующие направления: 

усиление работы по неплатежам в бюджет округа и вышестоящие бюджеты; 

легализация бизнеса и объектов налогообложения; 

улучшение качества администрирования неналоговых доходов; 

повышение бюджетной отдачи от использования муниципального имуще-

ства; 

 2) организация межведомственного взаимодействия, способствующего уве-

личению поступлений в бюджет округа ; 

3) подготовка проекта решения Представительного Собрания Никольского 

муниципального округа  о  бюджете округа и материалов к нему в установленные 

сроки; 

4) осуществление мониторинга за исполнением  бюджета округа по расход-

ной части; 

5) осуществление мониторинга исполнения Планов мероприятий по опти-

мизации и эффективному использованию бюджетных средств; 

6) осуществление мониторинга просроченной кредиторской задолженности 

бюджета округа в соответствии с порядком проведения мониторинга и урегули-

рования дебиторской и кредиторской задолженности, утверждённым нормативно 

-правовым актом администрации; 

2. Обеспечение бюджетного процесса в части исполнения бюджета округа в 

соответствии с бюджетным законодательством. 

Цель мероприятия: обеспечение исполнения  бюджета округа с учетом внед-

рения принципов повышения эффективности бюджетных расходов. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются: 

1) поддержание доли расходов  бюджета округа, формируемых в рамках 

программ, к общему объёму расходов  бюджета округа не ниже уровня отчетного  

года; 

2)  ежедневный контроль за исполнением бюджета округа в пределах 

утверждённых лимитов бюджетных обязательств; 

3) использование электронного документооборота с участниками и не 

участниками бюджетного процесса при планировании и исполнении расходов; 

4) контроль за своевременным осуществлением социально значимых расхо-

дов бюджета округа  (выплата заработной платы, выплаты социального характе-

ра); 

5) осуществление предварительного и текущего контролей за ведением опе-

раций со средствами  бюджета округа главными распорядителями бюджетных 

средств, кассовое обслуживание исполнения  бюджета округа. 

6) проведение ежегодного мониторинга и оценки качества финансового ме-

неджмента главных распорядителей средств бюджета округа, опубликование ре-

зультатов  в средствах массовой информации, анализ и выявление  ошибок, недо-



статков по показателям  качества в рамках  рабочих совещаний,  проводимых Фи-

нансовым управлением  с главными распорядителями бюджетных средств. 

7) проведение инвентаризации имущества и земельных участков, выявления 

возможностей сдачи имущества и земельных участков в аренду (мероприятие 

осуществляется структурным  подразделением администрации округа совместно с 

муниципальными учреждениями).  

8) участие муниципальных учреждений округа в государственных программах, 

проектах в целях привлечения в  дополнительных финансовых ресурсов, в том 

числе внебюджетных средств.  

В рамках раздела 2 «Управление муниципальным долгом округа на 2024 - 

2026 годы» предполагается решение задачи по удержанию объёма муниципально-

го долга округа на экономически безопасном уровне. 

Для достижения её решения необходимо реализовать ряд основных меро-

приятий: 

Цель мероприятий: поддержание размера муниципального долга округа в 

объеме, обеспечивающем возможность гарантированного выполнения долговых 

обязательств в полном объеме и установленные сроки. 

В рамках осуществления данных мероприятий предусматриваются: 

обеспечение своевременного и полного исполнения обязательств округа по 

бюджетным кредитам из областного бюджета в соответствии с соглашениями, за-

ключёнными с Департаментом финансов Вологодской области; 

 минимизация расходов на обслуживание муниципального долга округа. 

Соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской 

Федерации в части параметров муниципального долга и расходов на его обслужи-

вание, также позволит управлять муниципальным долгом Никольского муници-

пального округа на экономически безопасном уровне. 

Выполнение мероприятий  обеспечит дальнейшее сдерживание роста муни-

ципального долга округа и недопущение расходов на его обслуживание. 

Сферой реализации раздела 3 «Обеспечение деятельности Финансового 

управления округа, как ответственного исполнителя муниципальной программы 

“Управление муниципальными финансами Никольского муниципального округа 

на 2024 - 2026 годы”» является осуществление Финансовым управлением (реали-

зации данной Программы, а также внутреннего муниципального финансового 

контроля и контроля в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения му-

ниципальных нужд, повышение результативности использования средств, внед-

рение в процесс управления финансами и имуществом инновационных информа-

ционных технологий и создание единой централизованной информационной си-

стемы учета и отчетности для всех участников бюджетного процесса округа, а 

также казенных и бюджетных учреждений. 

Основные мероприятия направлены на организацию работы по формирова-

нию и исполнению  бюджета округа, формированию бюджетной отчётности,  оп-

тимизации и повышению эффективности бюджетных расходов, внедрению новых 

механизмов, направленных на реформирование бюджетного процесса, организа-

ции внутреннего муниципального финансового контроля и контроля в сфере за-

купок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, сокращение 

административной нагрузки на субъекты хозяйственной деятельности с использо-

ванием информационных и коммуникационных технологий при проведении про-

верок органами муниципального контроля,  повышение качества ведения учета и 

составления отчетности на основе единой методологии, автоматизация бюджет-

consultantplus://offline/ref=2691EE04EA076F5949B478B8FAFBD43251A80A757159224B5BE9B7044Fb1b1J


ного (бухгалтерского) учета на основе современных программ, повышение про-

зрачности учетных процессов с использованием единой базы данных, повышение 

скорости выполнения учетных функций путем формализации документооборота, 

упорядочения данной процедуры, внедрение единых принципов работы сотруд-

ников. 

В рамках раздела 4 "Обеспечением повышения эффективности деятельно-

сти органов местного самоуправления, направленной на развитие территорий Ни-

кольского округа на 2024-2026 годы является реализация основного мероприятия 

"Поощрение муниципальных управленческих команд за достижение показателей 

деятельности органов местного самоуправления за счет средств дотации (гранта) 

в форме межбюджетного трансферта из федерального бюджета". 

Финансовое управление в рамках реализации Программы в пределах своих 

полномочий будет обеспечивать разработку  проектов решений Представительно-

го Собрания и иных нормативных правовых актов округа, принятие приказов Фи-

нансового управления, методических материалов, необходимых для реализации 

Программы. 

Одной из важнейших задач Финансового управления является совершен-

ствование внутреннего муниципального финансового контроля, повышение его 

эффективности путём создания условий, способствующих соблюдению общепри-

нятых принципов финансового контроля, формированию подходов к определе-

нию критериев эффективности использования бюджетных средств. 

Принципы эффективного и ответственного управления муниципальными 

финансами в сфере реализации раздела предполагают: 

а) наличие и соблюдение нормативно установленных процедур проверки 

соблюдения бюджетного законодательства Российской Федерации и иных норма-

тивных правовых актов, регулирующих бюджетные правоотношения, и ответ-

ственности за их нарушения; 

б) переориентацию внутреннего муниципального финансового контроля на 

оценку эффективности. 

Финансовое управление в рамках настоящего раздела: 

а) осуществляет руководство и текущее управление реализацией Програм-

мы; 

б) реализует мероприятия Программы в пределах своих полномочий; 

в) разрабатывает в пределах своей компетенции нормативные правовые ак-

ты, необходимые для реализации Программы, и создаёт нормативные и методоло-

гические основы для её реализации; 

г) проводит анализ и формирует предложения по рациональному использо-

ванию финансовых ресурсов Программы; 

д) уточняет механизм реализации Программы и размер затрат на реализа-

цию её мероприятий в пределах утверждённых лимитов бюджетных обязательств; 

е) обеспечивает контроль соблюдения бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюд-

жетные правоотношения, полноты и достоверности отчётности о реализации му-

ниципальных программ, в том числе отчётности об исполнении муниципальных 

заданий; 

ё) обеспечивает контроль соблюдения законодательства Российской Феде-

рации и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере заку-

пок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд. 

Для достижения цели и решения задач необходимо обеспечение деятельно-



сти Финансового управления как ответственного исполнителя Программы, вклю-

чая организацию и осуществление контроля соблюдения законодательства Рос-

сийской Федерации при использовании средств  бюджета округа, а также матери-

альных ценностей, находящихся в  собственности округа. 

В рамках осуществления данного мероприятия предусматриваются: 

а) ежегодное направление средств на обеспечение деятельности Финансово-

го управления в пределах ассигнований, предусмотренных решением Представи-

тельного собрания о  бюджете округа; 

б) обеспечение контроля соблюдения бюджетного законодательства Рос-

сийской Федерации и иных нормативных правовых актов, регулирующих бюд-

жетные правоотношения, за полнотой и достоверностью отчётности о реализации 

муниципальных программ, в том числе отчётности об исполнении муниципаль-

ных заданий; 

в) обеспечение контроля соблюдения законодательства Российской Федера-

ции и иных нормативных правовых актов о контрактной системе в сфере закупок 

товаров, работ, услуг  муниципальными заказчиками округа. 

Совершенствование бюджетного процесса позволит повысить  экономиче-

скую самодостаточность, обеспечить  долгосрочную сбалансированность и устой-

чивость  бюджета округа,  более эффективно использовать имеющиеся  финансо-

вые  ресурсы,   тем самым  постепенно увеличивая долю инвестиционных затрат в 

структуре бюджета округа . 

 

IV.  Информация о финансовом  обеспечении реализации 

 муниципальной  программы за счет средств бюджета  округа 

 

Объем финансовых средств, необходимых для реализации муниципальной 

программы составляет 91405,2 тыс. руб.,  в том числе  по годам реализации:     

в 2024 году -  30468,4 тыс. рублей, 

в 2025 году  - 30468,4 тыс. рублей. 

в 2026 году  - 30468,4тыс.рублей. 

В том числе за счет средств  бюджета округа по годам: 

в 2024 году - 30468,4 тыс.руб; 

в 2025 году - 30468,4 тыс.руб; 

в 2026 году - 30468,4 тыс.руб. 

За  счет средств федерального бюджета, в том числе по годам: 

в 2024 году - 0,0 тыс.рублей; 

в 2025 году - 0,0 тыс.рублей; 

в 2026 году - 0,0 тыс.рублей. 

 

Сведения о финансовом обеспечении муниципальной программы  приведе-

ны  в приложении 3 к муниципальной программе. 

Финансовое обеспечение программы определяется на основании решения 

Представительного Собрания Никольского муниципального округа о бюджете 

округа. 
 

V. Прогнозная  (справочная) оценка объемов привлечения средств федераль-

ного,  организаций для реализации муниципальной программы 



    Объемов привлечения средств из вышестоящих бюджетов ,  организаций  и добро-

вольных пожертвований от физических лиц для реализации муниципальной программы 

не предусматривается. 

VI.  Характеристика мер правового регулирования программы. 

Сведения о мерах правового регулирования в сфере реализации  муниципальной про-

граммы приведены в приложении  4  к программе. 

                VII.  Прогноз сводных показателей муниципальных заданий на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями. 

           Показателей муниципальных заданий на оказание муниципальных услуг (выпол-

нении работ) муниципальными учреждениями  в рамках муниципальной программы  не 

предусматривается. 

                 VIII.  Информация об инвестиционных проектах, реализуемых в рамках 

программы. 

               Инвестиционных проектов, реализуемых в рамках программы  не предусматри-

вается. 

                IX.  Информация об участии в реализации  муниципальной программы 

организаций с государственным и муниципальным участием, общественных, 

научных и иных организаций, внебюджетных фондов. 

       Участия в реализации муниципальной программы организаций с государственным и 

муниципальным участием, общественных, научных и иных организаций, внебюджетных 

фондов не предусмотрено. 

. 

 

     



 

 

 

       Приложение 1 

к муниципальной программе  

Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы  

 

№ 

п/п 

Задачи, направленные 

на достижение цели 

Наименование целевого пока-

зателя (индикатора) 

Ед.                

измерения 

 

2022 

г. 

(факт) 

2023 г. 

(оценка) 

 

2024г. 2025г. 2026г. 

1 2 3 4 6 7 8 9 10 

1. Обеспечение            

устойчивости            

доходной базы       

бюджета округа для 

обеспечения             

исполнения             

расходных                       

Отношение дефицита бюдже-

та округа    к объему налого-

вых  и   неналоговых доходов  

бюджета округа без учета за-

мены  дотации дополнитель-

ными нормативами отчисле-

ний 

% 

Не 

более 

5 

Не более 

5 
Не более 5 Не более 5 Не более 5 



обязательств Отношение объема                    

просроченной кредиторской 

задолженности                           

консолидированного бюджета 

муниципального округа по 

заработной плате и                 

начислениям на выплаты по 

оплате труда работников                

муниципальных учреждений 

к общему объему расходов 

консолидированного бюджета 

муниципального округа (*) 

 

% 0 0 0 0 0 

2. Повышение                  

эффективности             

бюджетных расходов 

доля расходов  бюджета окру-

га, формируемых в рамках 

программ, к общему объёму 

расходов  бюджета округа 

% 96,1 

9
6

,1
 

9
6

,1
 

9
6

,1
 

9
6

,1
 

3. Эффективное                

управление              

муниципальным             

долгом округа 

Доля долговых обязательств 

округа по бюджетным креди-

там в объеме налоговых и не-

налоговых  доходов   бюджета 

округа без учета замены дота-

ции дополнительными норма-

тивами отчислений 

 

 

 

% 

 

 

 

Не 

более 

20 

Не более 

20 

Не более 

20 

Не более 

20 
Не более 20 



4. Развитие системы 

внутреннего                

муниципального             

финансового контроля 

и контроля в сфере 

закупок товаров,           

работ, услуг для   

обеспечения               

муниципальных нужд 

выполнение плана  

контрольных мероприятий 
% 100 

н
е 

м
ен

ее
 1

0
0

 

н
е 

м
ен

ее
 1

0
0

 

Н
е 

м
ен

ее
 1

0
0

 

Н
е 

м
ен

ее
  

1
0
0
 

5. Обеспечение повы-

шения эффективности 

деятельности органов 

местного самоуправ-

ления, направленной 

на развитие террито-

рий Никольского  

округа 

Удовлетворенность населения 

деятельностью органов мест-

ного самоуправления 

% 

Не 

ниже 

30 

Н
е 

н
и

ж
е 

3
0

 

Н
е 

н
и

ж
е 

3
0

 

Н
е 

н
и

ж
е 

3
0

 

Н
е 

н
и

ж
е 

3
0

 

 

Примечание: *- достижение целевого показателя осуществляется с учетом мероприятий по выравниванию обеспеченности по 

реализации расходных обязательств в части обеспечения выплаты заработной платы работникам муниципальных учрежде-

ний в рамках финансового обеспечения муниципальных программ: «Развитие сферы культуры и архивного дела Никольского 

муниципального округа на 2024-2026 годы»,«Развитие образования Никольского муниципального округа на 2024-2026 го-

ды»,«Совершенствование муниципального управления администрации  Никольского муниципального округа на 2024-2026 

годы»,«Развитие физической культуры, спорта и создание условий для развития потенциала молодежи в Никольском муни-

ципальном округе на 2024-2026 годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение 2 

к муниципальной программе  

СВЕДЕНИЯ 

о порядке сбора информации и методике расчета целевых показателей (индикаторов) муниципальной программы  

 
N 

п/п 

Наименование 

Целевого          

показателя 

Ед. 

изм. 

Опреде-

ление 

целевого 

показате-

ля 

<1> 

Временные 

характе- 

ристики 

целевого 

показателя 

<2> 

Алгоритм 

формирования 

(формула) и 

методологические 

пояснения к 

целевому показа-

телю <3> 

Базовые 

показатели, ис-

пользуемые 

в формуле 

Метод 

сбора 

инфор-

мации, 

индекс 

формы 

отчетно-

сти 

<4> 

Объ-

ект и 

еди-

ница 

набл

ю- 

дения 

<5> 

Охват 

еди-

ниц 

сово-

куп- 

ности 

<6> 

От-

вет-

ствен

ный 

за 

сбор             

дан-

ных 

по 

це-

ле-

вому 

по-

каза-

телю 

<7> 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1. Отношение де-

фицита    бюд-

жета округа к 

объему налого-

вых  и   ненало-

говых доходов  

бюджета округа 

без учета заме-

ны дотации до-

полнительными 

нормативами 

отчислений 

% Отноше-

ние дефи-

цита  

бюджета 

округа к 

объему 

налоговых 

и ненало-

говых до-

ходов  

бюджета 

округа без 

учета за-

Ежегодно,  С= А/В  x100%, где  

С – отношение де-

фицита    бюджета 

округа к объему 

налоговых  и   нена-

логовых доходов  

бюджета округа без 

учета замены дота-

ции дополнитель-

ными нормативами 

отчислений 

 

Базовый показа-

тель 1  

А- размер дефици-

та  бюджета окру-

га; Базовый пока-

затель 2 В – факти-

ческий оьъем нало-

говых и неналого-

вых доходов  бюд-

жета округа без 

учета замены дота-

ции дополнитель-

ными нормативами 

Бухгал-

терская и           

финансо-

вая от-

четность 

ГРБС 

тыс 

руб 

сплош

ное 

Фи-

нан-

совое 

управ

ление 

Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1021
Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1022
Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1023
Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1023
Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1024
Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1025
Efremova.AA/Desktop/Работа%20по%20ППВО%20422/Приказ%20МЭР%20от%2026.12.2012%20№%20817.docx#Par1026


мены до-

тации до-

полни-

тельными 

нормати-

вами от-

числений 

отчислений 

2. Отношение 

объема           

просроченной 

кредиторской 

задолженности 

консолидиро-

ванного бюд-

жета округа по  

заработной 

плате и начис-

лениям на вы-

платы по опла-

те труда  работ-

ников муници-

пальных учре-

ждений к   об-

щему      объему 

расходов кон-

солидированно-

го  бюджета 

округа  

% Отноше-

ние объема 

просро-

ченной 

кредитор-

ской за-

долженно-

сти консо-

лидиро-

ванного 

бюджета 

округа по 

заработной 

плате и 

начисле-

ниям ра-

ботников 

муници-

пальных 

учрежде-

ний к об-

щему объ-

ему расхо-

дов консо-

лидиро-

ванного 

бюджета 

округа 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

С = А / В х 100%, 

где С – это отноше-

ние объема           

просроченной кре-

диторской задол-

женности консоли-

дированного бюд-

жета округа по  за-

работной плате и 

начислениям на вы-

платы по оплате 

труда  работников 

муниципальных 

учреждений к   об-

щему      объему 

расходов консоли-

дированного  бюд-

жета округа 

Базовый показа-

тель 1 

 А – объем просро-

ченной кредитор-

ской задолженно-

сти консолидиро-

ванного бюджета 

за отчетный пери-

од; 

Базовый показа-

тель 2  

В – общий объем 

расходов консоли-

дированного бюд-

жета , фактически 

сложившийся за 

отчетный период 

Бухгал-

терская и 

финансо-

вая от-

четность 

ГРБС 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фи-

нан-

совое 

управ

ление 

3 Доля  расходов  

бюджета окру-

га, формируе-

% Доля рас-

ходов  

бюджета 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

С = (А/ В) х100%, 

где С - доля  расхо-

дов  бюджета окру-

Базовый показа-

тель 1  

А –  объем расхо-

Бухгал-

терская и 

финансо-

ГРБС 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фи-

нан-

совое 



мых в рамках 

программ к об-

щему объему 

расходов  бюд-

жета округа 

округа, 

формиру-

емых в 

рамках  

муници-

пальных 

программ, 

к общему 

объему 

расходов  

бюджета 

округа. 

га, формируемых в 

рамках программ к 

общему объему рас-

ходов  бюджета 

округа 

дов  бюджета окру-

га в рамках  муни-

ципальных про-

грамм, фактически 

сложившийся за 

отчетный период, 

Базовый показа-

тель 2  

 В- общий объем 

расходов  бюджета, 

фактически сло-

жившийся за от-

четный период 

 

вая от-

четность 

управ

ление 

 

4. 

Доля долговых 

обязательств 

округа по бюд-

жетным креди-

там в объеме 

налоговых   и 

неналоговых   

доходов  бюд-

жета округа без 

учета замены 

дотации допол-

нительными 

нормативами 

отчислений  

% Доля  дол-

говых обя-

зательств 

округа по 

бюджет-

ным кре-

дитам  в 

объеме 

налоговых 

и ненало-

говых  до-

ходов  

бюджета 

округа без 

учета за-

мены до-

тации до-

полни-

тельными 

нормати-

вами от-

числений 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

А = МД / (УОД - П) 

x 100%, где А -  до-

ля долговых обяза-

тельств округа по 

бюджетным креди-

там в объеме нало-

говых   и неналого-

вых   доходов  бюд-

жета округа без уче-

та замены дотации 

дополнительными 

нормативами отчис-

лений 

Базовый показа-

тель 1  

МД - общий объем 

муниципального 

долга округа по 

состоянию на 1 ян-

варя текущего фи-

нансового года; 

Базовый показа-

тель 2 

 УОД - общий объ-

ем  налоговых и 

неналоговых дохо-

дов  бюджета окру-

га без учета замены 

дотации дополни-

тельными норма-

тивами отчислений 

за отчетный фи-

нансовый год; 

Базовый показа-

тель 3 

 П - объем  поступ-

лений  доходов по 

Бухгал-

терская и 

финансо-

вая от-

четность 

ГРБС 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фи-

нан-

совое 

управ

ление  



дополнительным 

нормативам отчис-

лений 

5. Выполнение 

плана  

 контрольных 

мероприятий 

% Выполне-

ние плана  

контроль-

ных меро-

приятий 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

С = А / В × 100 %, 

где С- выполнение 

плана  

 контрольных меро-

приятий 

 

Базовый показа-

тель 1  

А - количество 

проведённых кон-

трольных меро-

приятий  (единиц); 

Базовый показа-

тель 2  

В - количество 

контрольных ме-

роприятий в соот-

ветствии с планом 

(единиц) 

План 

контроль-

ной дея-

тельности 

Финансо-

вого 

управле-

ния 

ГРБС 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фи-

нан-

совое 

управ

ление  

 

6. Уровень удо-

влетворенности 

населения дея-

тельностью ор-

ганов местного 

самоуправления 

% Показатель 

характери-

зует уро-

вень удо-

влетворен-

ности 

населения 

деятельно-

стью орга-

нов мест-

ного само-

управле-

ния в от-

четном го-

ду по 

сравнению 

с преды-

дущим го-

дом 

Ежегодно, 

показатель 

за период 

Uуд=Uуд(1)/ Uуд 

(0)x100, где Uуд- 

значение динамики 

по уровню удовле-

творенности насе-

ления деятельно-

стью органов мест-

ного самоуправле-

ния муниципально-

го округа 

U уд(1) - уровень 

удовлетворенности 

населения деятель-

ностью органов 

местного само-

управления муни-

ципального округа 

в отчетном году, 

Uуд (0) - уровень 

удовлетворенности 

населения деятель-

ностью органов 

местного само-

управления муни-

ципального округа 

в предыдущем го-

ду, % 

Бухгал-

терская и 

финансо-

вая от-

четность 

ГРБС, 

тыс.р

уб 

сплош

ное 

Фи-

нан-

совое 

управ

ление 



 

 

Приложение 3  

к муниципальной программе  

 

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ  

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  

 
Статус Наименование 

муниципальной 

программы, ос-

новного 
мероприятия 

Ответственный 

исполнитель, 

участник 

Целевой показатель Источник финансового 

обеспечения 
2024г. 2025г.         2026 г 

 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Программа Управление муни-

ципальными фи-
нансами Николь-

ского муници-

пального округа 

на 2024-2026 годы 

Ф
и

н
ан

со
в
о

е 

у
п

р
ав

л
ен

и
е,

 

о
р

га
н

ы
 

м
ес

тн
о

го
 с

а-

м
о

у
п

р
ав

л
е-

н
и

я 
р

ай
о

н
а,

   

 
х 

всего, в том числе 30468,4 30468,4 30468,4 

собственные доходы  

бюджета округа 

30468,4 30468,4 30468,4 

Основное 

мероприятие 

1 

Укрепление до-

ходной базы бюд-

жета округа и оп-

тимизация расхо-

дов в целях обес-

печения исполне-

ния  бюджета 

округа 

Ф
и

н
ан

со
в
о

е 

у
п

р
ав

л
ен

и
е 

Отношение дефицита  

бюджета округа к 

объему налоговых и 

неналоговых доходов  

бюджета округа без 

учета замены дота-

ции дополнительны-

ми нормативами от-

числений; 

отношение объема 

всего, в том числе    

собственные доходы  

бюджета округа 

   

  

 

всего, в том числе    

собственные доходы  

бюджета округа 

   



просроченной креди-

торской задолженно-

сти консолидирован-

ного бюджета муни-

ципального округа  

по заработной плате 

и начислениям на 

выплаты по оплате 

труда работников 

муниципальных 

учреждений к обще-

му объему расходов 

консолидированного 

бюджета муници-

пального округа 

    

Основное 

мероприятие 

2 

Обеспечение бюд-

жетного процесса в 

части исполнения  

бюджета округа в 

соответствии с 

бюджетным зако-

нодательством 

Финансовое 

управление 

Доля расходов  бюд-

жета  округа, форми-

руемых в рамках му-

ниципальных про-

грамм, к общему объ-

ему расходов  бюд-

жета округа 

всего, в том числе    

собственные доходы  

бюджета округа 

   

Основное 

мероприятие 

3 

 

Минимизация рас-

ходов на обслужи-

вание муници-

пального долга 

округа 

Ф
и

н
ан

со
в
о
е 

у
п

р
ав

л
е
н

и
е 

Доля долговых обя-

зательств округа  по 

бюджетным креди-

там в  объеме нало-

говых и неналоговых 

доходов  бюджета 

округа без учета за-

мены дотации  до-

полнительными  

нормативами отчис-

лений 

всего, в том числе    

собственные доходы  

бюджета округа 

   

Основное 

мероприятие 

4 

 

Обеспечение дея-

тельности Финан-

сового управления 

округа, как ответ-

ственного испол- Ф
и

н
ан

со
в
о

е 

у
п

р
ав

л
ен

и
е Отношение дефицита  

бюджета округа к 

объему налоговых и 

неналоговых доходов  

бюджета округа без 

всего, в том числе 10084,4 10084,4 10084,4 

собственные доходы 

бюджета округа 

10084,4 10084,4 10084,4 



нителя муници-

пальной програм-

мы 

учета замены дота-

ции дополнительны-

ми нормативами от-

числений; Доля рас-

ходов  бюджета 

округа, формируе-

мых в рамках муни-

ципальных про-

грамм, к общему 

объему расходов  

бюджета округа; 

Основное 
мероприятие 

5 

Обеспечение 

бюджетного 

процесса в части 

учета операций 

со средствами 

муниципальных 

учреждений 
округа 

А
д
м

и
н

и
ст

р
ац

и
я 

р
ай

о
н

а 

 Доля долговых обя-

зательств округа  по 

бюджетным креди-

там в  объеме нало-

говых и неналого-

вых доходов  бюд-

жета округа без уче-

та замены дотации  

дополнительными  

нормативами отчис-

лений; 

 

 

Всего, в том числе 20384,0 20384,0 20384,0 

собственные доходы  

бюджета округа 

20384,0 20384,0 20384,0 

 

Основное 
мероприятие 

6 

Поощрение му-

ниципальных 

управленческих 

команд за до-

стижение пока-
зателей деятель-

ности органов 

местного само-

управления 

 

удовлетворенность 
населения дея-

тельностью орга-

нов местного са-
моуправления 

Всего, в том числе    

Органы местно-

го самоуправ-

ления округа 

Межбюджетные 

трансферты из феде-

рального бюджета 

   

 

 

 



 

 

         Приложение 4 

                                                                                                                                                                     к муниципальной программе   

 

Сведения об основных мерах правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы  

№ 

п/п 

Вид                      

нормативного 

правового акта 

Основные положения нормативного правового акта Ответственный 

исполнитель 

Сроки принятия 

1 2 3 4 5 

1. Мероприятие «Обеспечение деятельности Финансового управления округа, как ответственного исполнителя              

муниципальной программы, организация и осуществление контроля за соблюдением законодательства                         

Российской Федерации при использовании средств  бюджета округа» 

1. 

 

 

 

 

2. 

 

 

 

 

3. 

 

Решение Пред-

ставительного 

собрания Ни-

кольского муни-

ципального рай-

она 

Приказ  

Финансового 

управления 

 

 

Постановление 

администрации 

Никольского 

муниципального 

«Об  утверждении Положения о  правоприеемнике-

Финансового управления Никольского муниципаль-

ного района» 

 

 

«Об утверждении Порядка санкционирования оплаты 

денежных обязательств главных распорядителей и    

получателей средств  бюджета  района и                           

администраторов источников финансирования                     

дефицита  бюджета района 

 

 

« О разработке прогноза социально-экономического 

развития округа, проекта решения Представительного 

 

Финансовое 

управление 

 

   

 

Финансовое 

управление 

 

 

 

Финансовое  

 

4 квартал 2023 года 

 

 

 

 

2 квартал 2023 года 

 

 

 

 

Ежегодно 



 

 

4. 

 

 

5. 

 

 

 

 

6. 

 

 

 

района (округа) 

 

Приказ  

Финансового 

управления 

 

Решение Пред-

ставительного 

Собрания Ни-

кольского муни-

ципального рай-

она  

 

Постановление 

администрации 

округа 

Собрания «О  бюджете Никольского муниципального 

округа на очередной финансовый год и плановый  

период"» 

 

 «Об утверждении Сводного рейтинга главных распо-

рядителей средств бюджета округа по качеству фи-

нансового менеджмента за год» 

 

«Об утверждении Положения о бюджетном процессе  

в Никольском муниципальном округе» 

 

 

 «Об утверждении Плана мероприятий по повышению 

финансовой устойчивости Никольского муниципаль-

ного округа на очередной финансовый год и плановый 

период" 

управление  

 

 

Финансовое 

управление 

 

 

Финансовое 

управление 

 

 

 

Финансовое 

управление 

 

 

 

 

Ежегодно 

 

 

 

4 квартал 2023 года 

 

 

 

 

До 1 апреля каждого 

года 

 


